
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 06.10.2022 № 657 
 

Об утверждении Муниципальной программы «Дети Коченевского района 

Новосибирской области на 2023-2027 годы» 

 

В целях создания благоприятных условий для комплексного обеспечения 

жизнедеятельности детей, проживающих на территории Коченевского района, 

поддержки и развития их духовно-нравственного потенциала, на основании 

распоряжения Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-

р, об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства, на период до 2027 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Муниципальную программу «Дети Коченевского района 

Новосибирской области на 2023-2027 годы» (приложение №1). 

2. Утвердить Паспорт Муниципальной программы «Дети Коченевского 

района Новосибирской области на 2023-2027 годы» (приложение №2). 

3. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного 

самоуправления Коченевского района (Л.Е. Клёц) и разместить на официальном 

сайте администрации Коченевского района Новосибирской области (Н.А. 

Севостьянова) 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации О.А. Пучкову. 

 

 

 

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов 

 

 

 

 

 

 

 

 
Петрова Е.В., 

Начальник отдела по организации социального обслуживания 



Приложение №1 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 06.10.2022 № 657  

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «Дети Коченевского района Новосибирской области на 2023-2027 годы» 

 
I. Общие положения 

 

1.1.Объект, предмет регулирования и сфера действия программы. 

Объект - семьи с детьми, дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие 

на территории Коченевского района, специалисты, работающие с детьми, органы 

управления и учреждения социальной сферы, общественные объединения, 

занимающиеся социальными вопросами семьи, женщин и детей. 

Предмет регулирования - условия, способствующие комплексному развитию и 

улучшению жизнедеятельности детей. 

Сфера действия - социальная. 

1.2.Нормативно-правовые базы (обоснование разработки программы). 

Программа разработана в соответствии со следующими нормативными 

актами: «Конвенция ООН о правах ребенка» от 20.11.89 г., Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 23 января 2021 года № 122-р «Об 

утверждении плана основных мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия 

детства, на период до 2027 года», Постановление Правительства Российской 

Федерации от 21 марта 2007года № 172 «О федеральной целевой программе «Дети 

России», Федеральный закон от 24.06.99 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (в ред. От 

26.07.2019 г.), "Национальная Стратегия действий в интересах детей на 2012-17 г.г." 

Утверждена Указом президента РФ от 01.06.2012 г № 761; Указ Президента 

Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 "Об объявлении в Российской 

Федерации Десятилетия детства", Закон Новосибирской области от 05.12.95 № 29-03 

«О социальной помощи населению на территории Новосибирской области». 

 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Развитие Коченевского района может эффективно осуществляться лишь при 

создании условий для полной реализации потенциала подрастающего поколения. 

Меры семейной политики должны быть направлены на обеспечение выживания и 

защиты ребенка, его полноценного физического, психического, интеллектуального, 

духовного и социального развития. 



Программа «Дети Коченевского района на 2023-2027 годы» стала важным 

этапом в реализации Основных направлений социальной политики района, в том 

числе ее раздела «Семейная политика». 

Сделан серьезный шаг на пути преодолений межведомственных барьеров при 

решении вопросов, касающихся улучшения положения детей, конкретной судьбы 

каждого ребенка. В результате совместной работы ведомств - участников 

программы, других заинтересованных структурных подразделений администрации 

района, общественных организаций, фондов, активного участия в федеральной 

программе «Дети России» и областной программе «Дети Новосибирской области», 

«Семья и дети» реализации мероприятий муниципальной программы произошли 

конкретные позитивные изменения в следующих направлениях. 

На 01.09.2022 в МКУ КЦСОН Коченевского района состоит на учете 124 

ребенка – инвалида. За период 2021 года – реабилитацию прошли 38 детей, а в 2022 

году за 9 месяцев прошли реабилитацию – 57 детей. 

Создаются условия для развития творческих возможностей детей-инвалидов, 

что является одним из способов их успешной адаптации в обществе. Эффективность 

комплексного сопровождения детей-инвалидов и их семей основывается на 

систематическом выявлении, развитии и поддержке детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обеспечении их личной самореализации и 

профессионального самоопределения. Реализацию данной задачи эффективно 

обеспечивает осуществление взаимодействия специалистов учреждений системы 

здравоохранения, образования, социальной защиты, общественных организаций. 

Разработанная концепция оздоровления и отдыха детей, благодаря 

организации круглогодичного отдыха, дала возможность увеличить количество 

ежегодно оздоравливаемых детей за пять лет с 48,1% до 49,3%. Филиал МКУ 

КЦСОН «Социально-реабилитационное отделение для несовершеннолетних 

Коченевского района Новосибирской области» в своей деятельности осуществляет 

реализацию реабилитационных программ, направленных на профилактику 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Организована доставка 

самовольно ушедших подростков к местам их постоянного проживания. 

На всех ступенях развития и воспитания должно осуществляться выявление и 

развитие природных задатков детей. 

Одаренность выявляется на научных конференциях, олимпиадах, 

спартакиадах, конкурсах и других мероприятиях. Количество детей школьного 

возраста, принявших участие в Областном туре олимпиад, постоянно растет. 

Школьники района участвуют в областных и международных олимпиадах, во 

всероссийской заочной олимпиаде «Кенгуру» по математике, «Медвежонок» по 

русскому языку. 

Принятие областного Закона «Об оплате труда приемных родителей и льготах, 

предоставляемых приемной семье» даст возможность увидеть результат работы по 

обеспечению права ребенка на жизнь и воспитание в семье. 

Развитие семейных форм жизнеустройства детей–сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, является приоритетным. Количество выявленных детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в течение 3-х лет остается 

стабильны (25-28 детей). 



Основная форма жизнеустройства выявленных детей - опека, попечительство, 

приемная семья (79,31%-85,75%). 

С целью реализации права обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, ежегодно приобретается жилье для детей 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и 

предоставляется по договору найма специализированного жилья. С 2021 года лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставляется 

возможность получения жилищного сертификата на приобретение жилого 

помещения за счет средств областного бюджета (2121-реализован 1 сертификат, 

2022 год-3 сертификата). 

В районе действует ряд целевых программ, направленных на социальную 

поддержку населения, развитие культуры, профилактику правонарушений, 

противодействие злоупотреблению наркотиками и т.д. 

В Коченевском районе принимаются комплексные меры по укреплению 

здоровья детей. Проводится активная санпросвет работа, распространяются 

памятки, брошюры по здоровому образу жизни. Проводится качественная 

диспансеризация детей и подростков, осмотр осуществляется такими специалистами 

как уролог-андролог, гинеколог, травматолог, эндокринолог. Выявленные дети с 

отклонениями в здоровье берутся на реабилитационный восстановительный курс. 

Несмотря на наметившиеся положительные тенденции, актуальной проблемой 

является здоровье детей и подростков, которое в перспективе оказывает решающее 

значение на реализацию их репродуктивной функции. В связи с быстрым развитием 

компьютерных технологий проявился недостаток в двигательной активности 

населения, а особенно – среди подрастающего поколения. Формирование 

физической культуры личности, проведение спортивных мероприятий, создание 

условий детям и подросткам для занятий спортом и физической культурой приведет 

к тому, что здоровый и спортивный образ жизни  станет естественной потребностью 

детей и подростков. 

Вместе с тем рост внебрачной рождаемости и постоянное увеличение случаев 

расторжения брака говорит о необходимости укрепления института семьи. Особое 

внимание требуется семьям «группы риска» и семьям, в которых родители 

несовершеннолетних или их законные представители не выполняют свои 

обязанности по воспитанию. На учете в органах социальной защиты населения на 

30.12.2021 года состоит 336 человек, в которых проживает 221 ребенок. МКУ 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Коченевского района» 

оказывает комплекс разнообразных социальных услуг. В 2021 году эти учреждения 

оказали семьям с детьми 6311 различных социальных услуг. Но осуществляемые 

меры не полностью удовлетворяют потребности семьи и детей. Отсутствие у детей 

связей с родственниками, недостаточные контакты в социально-культурной сфере 

усугубляют социальную дезадаптацию детей и подростков, снижают степень 

готовности воспитанников к вступлению в самостоятельную жизнь. Поэтому вся 

стратегия работы с данной категорией детей требует особого подхода и 

профессиональных навыков специалистов. 

 



С целью профилактики безнадзорности и правонарушений среди детей и 

подростков разработаны мероприятия по отдыху и оздоровлению детей, которые 

дали возможность увеличить количество ежегодно оздоровленных детей: 

Ежегодно работают отряды школьников по выращиванию овощей, ремонту 

школ, благоустройству территории. 

На территории Коченевского района в условиях противоречия между 

нарастанием потребностей в социальной защите детей и сужением ресурсных 

возможностей для их удовлетворения необходим интегрированный подход к 

решению детских проблем. Этот подход явился определяющим в формировании 

муниципальной программы «Дети Коченевского района», реализация которой дает 

возможность: 

• обеспечить межведомственный подход при решении задач программы; 

• использовать потенциал и финансовые ресурсы местного сообщества; 

• системно реализовать мероприятия для достижения конкретных 

результатов; 

• обеспечить координацию и контроль исполнения мероприятий; 

• повысить эффективность использования бюджетных средств; 

• определить временной промежуток решения проблемы. 

Новая программа предусматривает реализацию прав ребенка на проживание в 

семье, на охрану здоровья и медико-социальную помощь, на участие в трудовой 

деятельности, на отдых, досуг и участие в культурной и творческой жизни, на 

социальную поддержку и т.д. 

 

III. Основные цели и задачи программы 

 

Целью программы является создание благоприятных условий для 

комплексного обеспечения жизнедеятельности детей, проживающих на территории 

Коченевского района, поддержка и развития их духовно- нравственного потенциала. 

Программа предусматривает решение следующих задач: 

• охрана здоровья детей и подростков, обеспечение условий для рождения 

здоровых детей; 

• совершенствование системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних детей и подростков; 

• создание условий, способствующих воспитанию детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

• государственная поддержка семей, принявших на воспитание детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

• создание условий для полноценной жизнедеятельности детей-инвалидов 

и их интеграции в общество; 

• сохранение и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей 

и подростков. 

 

Целевые индикаторы: 

• младенческая смертность; 



• материнская смертность; 

• смертность детей в возрасте от 0 до 4 лет (включительно); 

• удельный вес детей 1 группы здоровья в общем количестве детей; 

• первичный выход на инвалидность детей в возрасте от 0 до 17 лет; 

• количество детей, включенных в государственную систему выявления, 

развития адресной поддержки одаренных детей; 

• снижение доли несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, от общей численности детского населения; 

• удельный вес детей-инвалидов, получивших реабилитационные услуги в 

специализированных учреждениях для детей с ограниченными возможностями; 

• доля выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных на воспитание в замещающие семьи; 

• доля детей и подростков, охваченных всеми видами отдыха, 

оздоровления и занятости. 

В целом программа позволит обеспечить реализацию единой региональной 

социальной политики в отношении детей, объединить усилия, средства и 

координировать деятельность всех заинтересованных структурных подразделений 

администрации района и общественных объединений, занимающихся вопросами 

семьи и детства. 

 

IV. Система программных мероприятий 

 

Программа включает следующие подпрограммы: 

• «Здоровый ребенок»; 

• «Развитие социального обслуживания семьи и детей»; 

• «Одаренные дети»; 

• «Дети-инвалиды»; 

• «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

• «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков». 

 

4.1. Подпрограмма «Здоровый ребенок» 

Цель - создание условий для рождения здоровых детей, снижение показателей 

материнской, младенческой, детской смертности, сохранение и укрепление здоровья 

детей и подростков на всех этапах развития. 

Задачи: 

• обеспечение безопасного материнства, создание условий для рождения 

здоровых детей; 

• охрана здоровья детей и подростков, в том числе репродуктивного; 

• пропаганда здорового образа жизни; 

• внедрение современных технологий профилактики заболеваемости детей; 

• совершенствование лечебно-диагностической помощи беременным 

женщинам, новорожденным детям; 



• расширение медико-генетического консультирования семейных пар 

повышенного генетического риска; 

• улучшение качества диспансерного наблюдения за детьми и 

беременными женщинами; 

 

4.2.Подпрограмма «Развитие социального обслуживания семьи и детей» 

Цель: 

• защита, поддержка и улучшение положения семьи и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

• комплексное решение проблем семей с детьми, социализацию детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации; 

• профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия; 

• развитие семейных форм жизнеустройства детей-сирот; 

• эффективная организация отдыха, оздоровления и занятости детей в 

каникулярное время. 

Задачи: 

• своевременное выявление и оказание социальной поддержки семьям с детьми, 

оказавшимся в кризисной ситуации; 

• совершенствование и внедрение новых эффективных социальных технологий 

в сфере социального обслуживания семьи и детей; 

• духовно-нравственное воспитание несовершеннолетних, повышение статуса 

семьи, укрепление семейных связей; 

• повышение профессиональной подготовки специалистов, работающих с 

семьей и детьми, повышение качества предоставляемых ими социальных услуг; 

 

4.3. Подпрограмма «Дети-инвалиды» 

Цель - формирование основ комплексного решения проблем детей – 

инвалидов, создание условий для их полноценной жизни, интеграции в общество. 

Задачи: 

• создание условий для проведения комплексной медицинской, педагогической 

и социальной реабилитации интеграции в общество детей-инвалидов; 

• обеспечение включения детей и подростков с ограниченными возможностями 

в профессиональную деятельность; 

• внедрение методик социальной адаптации детей-инвалидов в условиях семьи; 

• укрепление материально-технической базы отделения СМРИ КЦСОН. 

 

4.4. Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

Цель - комплексное решение проблем профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав, социальной реабилитации и 

адаптации. 

 

 

 



Задачи: 

• совершенствование организационных, финансово-экономических механизмов, 

обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики 

безнадзорности несовершеннолетних; 

• осуществление мер общей профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, содействующих развитию позитивных интересов детей, их 

полезной деятельности во внеучебное время; 

• дальнейшее развитие специализированных учреждений, занимающихся 

профилактикой безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

укрепление их материально-технической базы, использование новых форм 

реабилитации несовершеннолетних, развитие семейных форм устройства детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

• укрепление служб, осуществляющих лечение и реабилитацию детей и 

подростков, страдающих наркоманией, токсикоманией, психическими 

расстройствами; 

• создание условий для организации и проведения социально-трудовой 

реабилитации несовершеннолетних, находящихся в заключении; 

• реализация мер по духовному и физическому развитию детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

 

4.5. Подпрограмма «Одаренные дети» 

Цель – создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных 

детей и обеспечение их личностной, социальной самореализации и 

профессионального самоопределения. 

Задачи: 

• совершенствование системы для выявления детской одаренности и развития 

детей в соответствии с их способностями; 

• развитие системы классов и школ (особенно в селе) по работе с одаренными 

детьми; 

• ресурсное обеспечение учреждений образования, работающих с одаренными 

детьми; 

• развитие на районном уровне системы научного, методического и 

информационного обеспечения работы с одаренными детьми. 

Ежегодно будут выплачиваться стипендии одаренным детям - победителям 

олимпиад из социально – незащищенных семей, будет обеспечиваться поддержка 

областных, всероссийских и международных предметных олимпиад. 

 

4.6. Подпрограмма «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей и 

подростков» 

Цель – повышение эффективности системы круглогодичного отдыха, 

оздоровления и занятости детей, обеспечение необходимых условий для 

полноценного отдыха  и оздоровления детей. 

 

 



Задачи: 

• сохранение и развитие сети детских оздоровительных учреждений, создание 

лагерей труда и отдыха, временных рабочих мест для детей в возрасте 14-18 лет; 

• создание условий для разработки и практической реализации социально 

значимых программ и проектов в сфере отдыха и оздоровления детей; 

• объединение возможностей предприятий, учреждений и организаций в 

интересах сохранения и рационального использования имеющихся у них детских 

лагерей, профилакториев, баз отдыха; 

• развитие различных организованных форм отдыха, оздоровления и занятости 

детей по месту жительства. 

Мероприятия направлены на организацию оздоровления и отдыха детей 

района, приобретение и удешевление стоимости путевок, оплату проезда к месту 

отдыха и обратно, оздоровление в местных санаториях и оздоровительных 

учреждениях. Кроме того, мероприятия подпрограммы должны обеспечить 

внедрение передовых педагогических технологий организации профильного отдыха 

и занятости детей, возрождение движения летней трудовой четверти среди 

школьников, создание малых форм занятости и временных объединений детей и 

учащейся молодежи. 

 

V. Оценка эффективности реализации программы 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит: 

• улучшить качественные показатели здоровья и социального положения детей, 

проживающих на территории района; 

• повысить качество и доступность социальных услуг для семей с детьми, и в 

первую очередь семей с детьми-инвалидами; 

• обеспечить выявление и поддержку одаренных детей; 

подпрограмма «Здоровый ребенок» позволит: 

• усовершенствовать нормативно-правовую базу деятельности лечебно-

профилактических учреждений по сохранению и укреплению здоровья матерей и 

детей; 

• обеспечить своевременную, качественную доступную медицинскую помощь 

населению села; 

• улучшить качество оказания медицинской помощи женщинам с нарушением 

репродуктивной функции, беременным женщинам, роженицам, детям и подросткам; 

• обеспечить внедрение современных технологий реанимации новорожденных, 

ранней диагностики болезней и реабилитации детей - сирот и оставшихся без 

попечения родителей детей, страдающих хроническими заболеваниями, а также 

детей - инвалидов; 

• усовершенствовать организацию и повысить качество питания детей раннего 

возраста, школьников, больных детей; 

• улучшить основные показатели, характеризующие состояние здоровья детей и 

женщин: 



• снижение показателей младенческой смертности до 5,0 промилле на 1000 

родившихся живыми; 

• увеличение доли детей 1 группы здоровья (признанных здоровыми) до 45 % от 

общего количества детей; 

• снижение показателя первичного выхода на инвалидность детей в возрасте от 

0 до 17 лет (включительно) до 13%; 

• улучшить информированность населения по вопросам гигиены, здорового 

образа жизни, планирования семьи. 

Реализация мероприятий, предусмотренных в подпрограмме «Развитие 

социального обслуживания семьи и детей», позволит: 

• организовать эффективную систему работы, направленную на оказание 

поддержки семьям с детьми, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, с 

целью укрепления социального статуса семьи; 

• предупреждения социального неблагополучия семей с детьми; 

• расширить спектр услуг оказываемых семьям с детьми (увеличить количество 

социальных услуг); 

• привлечь внимание негосударственных объединений и организаций к 

решению проблем семей и детей посредством совместного проведения 

мероприятий, что позволит использовать дополнительные средства на реализацию 

программных мероприятий; 

• повысить квалификацию 17 специалистам по работе с семьей и детьми, что 

улучшит качество работы учреждений социального обслуживания. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Дети – инвалиды» позволит: 

• увеличить удельный вес детей-инвалидов, получивших реабилитационные 

услуги в специализированных учреждениях для детей с ограниченными 

возможностями, до 65 % от общего количества детей-инвалидов; 

• повысить доступность реабилитационных мероприятий путем организации 

надомного обслуживания детей-инвалидов, создания безбарьерного доступа к 

объектам социальной инфраструктуры; 

• поддержать учреждения образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта проводить реабилитационные мероприятия для детей - 

инвалидов на базе образовательных, лечебных, культурных спортивных 

учреждений, осуществляя их педагогическую, медицинскую, творческую и 

спортивную реабилитацию на более высоком уровне; 

• провести фестивали и культурно-спортивные праздники для детей с 

ограниченными возможностями, что обеспечит участие 70 детей данной категории в 

творческой и спортивной жизни; 

• своевременно выплачивать ежемесячные дотации на питание детям с 

онкогематологическими заболеваниями и инсулинозависимой формой сахарного 

диабета, пособия с детьми инвалидами, проживающими на территории 

Коченевского района. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» позволит: 



• увеличить количество и виды услуг, оказываемых детям и подросткам, 

находящимся в социально опасном положении, путем проведения профильных смен 

для такой категории детей и реализации проекта «Теплый дом» на базе областного 

государственного учреждения «Областное транзитное специализированное 

учреждение для несовершеннолетних «Радуга», ежегодно осуществлять на базе 

этого учреждения реабилитацию 20-30 несовершеннолетних; 

• ежегодно привлекать к трудовой деятельности около 50 «трудных» 

подростков, склонных к совершению правонарушений, нигде не учащихся и не 

работающих. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Одаренные дети» позволит: 

• обеспечить возможность для учащихся принять участие в предметных 

олимпиадах, конкурсах, фестивалях; 

• школьникам принять участие в областном туре олимпиад; 

• поддержать 25 одаренных детей из социально незащищенных слоев населения 

через вручение стипендий; 

• обеспечить участие школьников в каникулярных профильных сменах на базе 

действующих образовательных учреждений и оздоровительных лагерей; 

Реализация мероприятий, предусмотренных в подпрограмме «Организация 

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков», будет способствовать: 

• увеличению доли детей от 7 до 15 лет, охваченных всеми видами отдыха, 

оздоровления и занятости, 99 %; 

• оздоровлению детей на базе оздоровительных учреждений, независимо от 

ведомственной принадлежности и формы собственности; 

• оздоровлению на базе детских оздоровительных учреждений. 

В результате реализации Программы произойдет снижение потребности в 

затратах на решение ряда социальных вопросов. Экономия бюджетных средств 

произойдет в результате снижения инвалидности, улучшения здоровья детей и 

подростков. 

Реализация Программы по усилению профилактической направленности 

деятельности учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди детей и подростков будет способствовать сокращению 

факторов социального неблагополучия семей с детьми, приводящих к социальному 

сиротству, и снижению доли детей, нуждающихся в особой заботе государства. 

Повышение эффективности работы и оптимизация использования денежных 

средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий, будет 

способствовать снижению факторов социального неблагополучия семей с детьми, 

поможет превентивно решать многие возникающие проблемы, что будет в целом 

способствовать улучшению психологического климата и жизненного уровня в 

районе. 

 

VI. Контроль за ходом реализации программы 

 

Координация исполнения программы по каждому ее разделу возлагается на 

соответствующие структурные подразделения: отдел по организации социального 



обслуживания Коченевского района, управление образования, ГБУЗ Коченевская 

ЦРБ, управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации 

Коченевского района, которые взаимодействуют с исполнителями мероприятий 

программы, оказывают при необходимости консультативную помощь 

организациям-исполнителям отдельных мероприятий программы. 

Основной механизм выполнения программы - ежеквартальное утверждение 

Заказчиком планов и конкретных исполнителей программных мероприятий, 

заключение договоров, а также контрактов и соглашений с исполнителями 

отдельных мероприятий. 

Исполнители программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых 

средств ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации программных мероприятий, состав 

исполнителей. 

При необходимости исполнители программы вносят в установленном порядке 

предложения об изменении или продлении срока реализации программных 

мероприятий. 

Контроль за исполнением программы осуществляет администрация 

Коченевского района, координационный совет по вопросам семьи, женщин и детей 

при главе администрации района, ежегодно рассматривает на своих заседаниях ход 

реализации программы. 

Контроль ведется на основе государственной и ведомственной отчетности, 

заключенных договоров, контрактов и соглашений. Контроль за исполнением 

программы включает: ежеквартальную отчетность о реализации программных 

мероприятий, контроль за рациональным использованием исполнителями 

выделяемых финансовых средств, контроль за сроками выполнения договоров, 

контрактов и соглашений, контроль за качеством реализуемых программных 

мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 06.10.2022 № 657  

 

 
ПАСПОРТ  

Муниципальной программы «Дети Коченевского района  

на 2023-2027 годы» 

Наименование программы Муниципальная программа «Дети 

Коченевского района на 2023-2027 

годы» (далее - Программа) 

Обоснование для разработки 

Программы 

«Национальная Стратегия действий в 

интересах детей на 2012-2017 г.г.» 

Утверждена Указом Президента РФ 

от 01.06.2012 № 761 

Указ Президента Российской 

Федерации от 29 мая 2017 года № 240 

«Об объявлении в Российской 

Федерации Десятилетия детства», 

Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 23 января 

2021 года № 122-р «Об утверждении 

основных мероприятий, проводимых 

в рамках Десятилетия детства на 

период до 2027 года». 

Заказчик программы Администрация Коченевского района 

Разработчик Программы Администрация Коченевского района 

Исполнитель программы Администрация Коченевского района 

Отдел по организации социального 

обслуживания Коченевского района, 

Управление образования 

Коченевского района 

Управление культуры, спорта и 

молодежной политики Коченевского 

района, ГБУЗ «Коченевская 

центральная районная больница» 

ГКУ Новосибирской области «Центр 

занятости населения Коченевского 

района», 

Отдел опеки и попечительства 



Коченевского района, Комплексный 

центр по социальному обслуживанию 

населения Коченевского района. 

Руководитель программы Петрова Евгения Владимировна,  

начальник отдела по организации 

социального обслуживания 

Коченевского района 

Цель и задачи программы Цель: 

создание благоприятных условий для 

комплексного обеспечения 

жизнедеятельности детей, 

проживающих на территории 

Коченевского района; 

поддержки и развития их духовно-

нравственного потенциала. 

 

Задачи: 

• охрана здоровья детей и 

подростков, обеспечение 

условий для рождения 

здоровых детей; 

• совершенствование системы 

профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних; 

• создание условий, 

способствующих воспитанию 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей; 

• формирование позитивного 

общественного мнения в 

отношении семейных форм 

устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей; 

• государственная поддержка 

семей, принявших на 

воспитание детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

• создание условий для 

полноценной 

жизнедеятельности детей-



инвалидов и их интеграции в 

общество; 

• сохранение и развитие системы 

оздоровления, отдыха и 

занятости детей и подростков. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 
• снижение младенческой 

смертности; 

• снижение материнской 

смертности; 

• снижение коэффициента 

первичного выхода на 

инвалидность детей и 

подростков; 

• снижение для 

несовершеннолетних, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, от общей 

численности детского 

населения района; 

• увеличение доли детей, 

получивших социальную 

реабилитацию в 

специализированных 

учреждениях для 

несовершеннолетних, от 

общего количества детей, 

находящихся в социально 

опасном положении; 

• увеличение количества детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, 

переданных на воспитание в 

семейные формы 

жизнеустройства для детей и 

подростков, оставшихся без 

попечения родителей. 

 

Сроки реализации программы. 2023-2027 годы 

Объемы финансирования Объем финансирования программы: 

Районный бюджет: 10848,0 тыс.руб 

2023 г.- 2169,6 тыс.руб; 

2024 г.- 2169,6 тыс.руб; 

2025 г.- 2169,6 тыс.руб. 

2026 г. - 2169,6 ТЫС.РУБ 



2027 г. -  2169,6 ТЫС.РУБ 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы 
• улучшение жизнеобеспечения 

детей, социальная поддержка 

семей с детьми, детей их 

малообеспеченных семей, 

детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

• улучшение социально-

медицинской помощи 

женщинам и детям, 

перераспределение 

приоритетов в сторону 

развития службы охраны 

материнства и детства, 

социального обслуживания 

семьи и детей и как следствие: 

• снижение младенческой 

смертности до 6,0 промилле на 

1 тыс. родившихся живыми; 

• увеличение удельного веса 

детей 1 группы здоровья в 

общем количестве детей до 

40%; 

• снижение коэффициента 

первичного выхода на 

инвалидность детей в возрасте 

от 0 до 17 лет (включительно) 

до 15%; 

• снижение доли 

несовершеннолетних, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

• увеличение доли детей, 

получивших социальную 

реабилитацию в 

специализированных 

учреждениях для 

несовершеннолетних до 40% от 

общего количества детей, 

находящихся в социально 

опасном положении; 

• увеличение доли детей-

инвалидов, получивших 



реабилитационные услуги в 

специализированных 

учреждениях для детей с 

ограниченными 

возможностями, до 90% от 

общего количества детей-

инвалидов; 

• организация временной 

занятости несовершеннолетних 

в период каникул и в свободное 

от учебы время;  

• сокращение социального 

сиротства, устройство к 2027 

году. 

• Для воспитания в семейной 

среде не менее 30% ежегодно 

выявляемых детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей;  

• обеспечение социальной 

защищенности воспитанников 

детских домов; 

•  создание условий для 

реализации способностей 

одаренных детей; 

•  создание оптимальной 

структуры учреждения 

социального обслуживания 

семьи и детей; 

•  расширение комплекса 

социальных услуг и их 

максимальное приближение к 

потребителям; 

•  повышение эффективности 

деятельности социальных 

служб; 

• формирование современной 

нормативно-правовой и 

научно-методической основы 

деятельности учреждений,  

материально-технической базы. 

Сумма финансовых затрат на 

разработку проекта программы и 

источники их финансирования 

Не требуются. 



  



Приложение 

к муниципальной программе 

«Дети Коченевского района на 2023-2027 годы» 

 
№№ Наименование 

мероприятия 

Ед.изм. 2023 2024 2025 2026 2027 Всег

о  

Ст-ть ед. 

в т.руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 Всего Ист. 

фина

нс. 

Исполнит. Примеча

ние 

 

1. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ «ЗДОРОВЫЙ РЕБЕНОК» 

1.1 Создание условий для предупреждения и снижения младенческой смертности, укрепление здоровья детского населения, сохранение репродуктивного здоровья 

населения Коченевского района 

1.1.1 Охват 

неонатальным 

скринингом 

              ОБ ГБУЗ 

НСО 

«Коченевс

кая ЦРБ» 

Доля 

новорож

денных, 

обследов

анных 

на 

наследст

венные 

заболева

ния, от 

общего 

числа 

новорож

денных, 

97% 

ежегодн

о 

1.1.2 Охват 

аудилогически

м скринингом 

              Сред

ства 

ОМС 

ГБУЗ 

НСО 

«Коченевс

кая ЦРБ» 

 

Доля 

новорож

денных, 

обследов

анных 

на 

аудилог

ический 

скринин

г от 

общего 

числа 

новорож

денных 

до 97% 

1.1.3 

 

Пропаганда 

здоровья, как 

               ГБУЗ 

НСО 

Распрост

ранение 



высшей 

ценности, 

лучших 

практик 

здорового 

образа жизни, 

достижимости 

и доступности 

здоровья. 

«Коченевс

кая ЦРБ» 

УО 

УКСиМП 

информа

ционных 

и 

просвети

тельских 

материа

лов. 

Проведе

ние 

образова

тельных 

меропри

ятий с 

родителя

ми, 

старшек

лассника

ми. 

Проведе

ние 

спортив

ных 

меропри

ятий с 

семьями, 

популяр

изации 

массовы

х видов 

спорта 

1.1.4 Закуп средств 

контрацепции 

женщин, 

обеспечение 

проведения 

медикаментозн

ого аборта 

женщин со 

сроком 

беременности 

до 7 недель в 

случае 

нежелательной 

беременности 

              Сред

ства 

ОМС 

ГБУЗ 

НСО 

«Коченевс

кая ЦРБ» 

 

Снижен

ие 

уровня 

абортов, 

прежде 

всего у 

социаль

но 

неблагоп

олучной 

категори

и 

женщин 

1.1.5 Реализация 

мероприятий 

по 

               ГБУЗ 

НСО 

«Коченевс

Санитар

но-

просвети



профилактике 

туберкулеза, 

ВИЧ-инфекции 

и гепатитов В и 

С 

кая ЦРБ» 

 

тельская 

работа в 

образова

тельных 

организа

циях. 

Информ

ированн

ость 

населени

я по 

мерам 

профила

ктики на 

ВИЧ-

инфкци

ю и 

вирусны

е 

гепатит

ы В и С 

 Всего по 

подпрограмме 

1 

        0 0 0 0 0 0    

 

2. Мероприятия подпрограммы «Развитие социального обслуживания семьи и детей» 

Раздел 2.1.Нормативно-правовое и научно-методическое обеспечение деятельности органов управления, учреждений по работе с семьей и детьми 

2.1.1 Участие в 

межведомствен

ных научно-

практических 

конференциях, 

семинарах по 

проблемам 

социального 

обслуживания 

семьи и детей, 

детей-

инвалидов, 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Конфе

ренция 

4 4 4 4 4 20 1,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 РБ ООиП 

КЦСОН 

КДН 

ПДН 

ООСО 

УО 

 

Семин

ар  

2 2 2 2 2 10 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 

 

РБ ООиП 

КЦСОН 

КДН 

ПДН 

ООСО 

УО 

 

2.1.2 Организация и 

проведение 

занятий школы 

«Приемные 

Семин

ар 

2 2 2 2 2 10 2,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 РБ ООиП  



родители» 

 

2.1.3 Организация и 

проведение 

обучающих 

семинаров по 

ранней 

профилактике 

неблагополучи

я в семье 

Семин

ар 

2 2 2 2 2 10 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 РБ ООиП 

КЦСОН 

 

2.1.4 Проведение 

конкурсов, 

выставок 

детских работ 

детей –сирот и 

детей 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Конкур

с  

2 2 2 2 2 10 5,0 10,0 

 

10,0 10,0 

 

10,0 10,0 50,0 РБ ООиП  

2.1.5 Проведение 

спортивных 

праздников, 

соревнований 

Мероп

риятие  

1 1 1 1 1 5 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 РБ ООиП  

 Итого по 

разделу 2.1 

       14,0 27,0 27,0 27,0 27,0 27,0 135,0    

 

Раздел 2.2. Организация работы с кризисной семьей. Развитие социальных услуг. 

2.2.1 Патронировани

е семей 

«группы 

риска»  детей 

(несовершенно

летних 

матерей). 

Оказание 

психологическ

ой поддержки  

рейд 5 5 5 5 5 25 0 0 0 0 0 0 0  ООиП 

ООСО 

МКУ 

КЦСОН 

 

2.2.2 Поддержка 

семей, взявших 

на воспитание 

детей, 

(опекунские, 

приемные 

семьи) 

семья 1 1 1 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0  ООиП  

2.2.3 Поддержка 

программ 

лечения от 

Чел. 5 5 5 5 5 25 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0  КЦСОН  



алкогольной и 

наркотической 

зависимости 

членов семей, 

имеющих 3 и 

более детей, а 

так же семей 

«группы 

риска» 

2.2.4 Проведение 

круглых столов 

по проблемам 

выпускников 

из числа детей-

сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

мероп. 1 1 1 1 1 5 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0   

ООиП, 

ЦЗ, 

УКС и 

ПМ 

 

2.2.5 Организация 

профильных 

заездов на базе 

ГБУ 

Новосибирской 

«Областной 

центр 

социальной 

помощи семье 

и детям» 

«Морской 

залив» 

Заезд  3 3 3 3 3 15 0 0 0 0 0 0 0  КЦСОН  

 Итого по 

разделу 2.2 

       4,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 40,0    

 

2.3. Социальное партнерство 

2.3.1 Районный 

праздник, 

посвященный 

Дню семьи, 

любви и 

верности 

мероп. 1 1 1 1 1 5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ ООСО,  

УКСиМП, 

УО, 

МКУ 

КЦСОН 

 

2.3.2 Районный 

фестиваль 

«Планета 

детства» 

меропр

иятие 

1 1 1 1 1 5 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 65,0 РБ УКСиМП, 

УО, 

МКУ 

КЦСОН 

 

2.3.3 Районный 

праздник 

«День матери» 

меропр

иятия 

1 1 1 1 1 5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ ООСО,  

УКСиМП, 

УО, 

 



МКУ 

КЦСОН, 

ЗАГС 

2.3.4 Вручение 

подарков 

семьям 

новорожденны

х детей 

чел. 500 500 500 500 500 2500 1,1 550,0 550,0 550,0 550,0 550,0 2750,0 РБ ООСО, 

ЗАГС, 

ГБУЗ ЦРБ 

 

2.3.5 Участие в 

областных и 

районных 

конкурсах 

«Приемная 

семья» 

мероп. 1 1 1 1 1 5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 РБ ООиП  

2.3.6 Праздник 

«Культурная 

линейка», 

посвященный 

началу 

учебного года 

Мероп. 10 10 10 10 10 50 1,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 РБ УКСиМП  

2.3.7 Новогоднее 

мероприятие 

для детей 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

меропр

иятие 

1 1 1 1 1 5 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0 РБ УКСиМП 

ООиП 

 

 

2.3.8 Торжественное 

поздравление 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, с 

совершеннолет

ием 

меропр

иятие 

2 2 2 2 2 10 5,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 РБ ООиП  

2.3.9 Торжественное 

вручение 

паспортов 

детям-сиротам 

и детям, 

оставшимся 

без попечения 

родителей 

меропр

иятие 

4 4 4 4 4 20 3,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 60,0 РБ ООиП  

2.3.10 Торжественное 

вручение 

ключей лицам 

меропр

иятие 

3 3 3 3 3 15 3,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 45,0 РБ ООиП  



из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

 Итого по 

разделу 2.3 

       138,1 716,0 716,0 716,0 716,0 716,0 3580,0    

 

2.4. Организация работы с многодетными семьями 

2.4.1 Оказание 

адресной 

помощи 

остронуждающ

имся 

многодетным 

малообеспечен

ным семьям 

Чел. 30 25 20 18 16 109        ОБ ЦСПН  

2.4.2 Финансовая 

поддержка из 

многодетной 

малообеспечен

ной семьи, 

проживающей 

в сельской 

местности при 

поступлении в 

ВУЗ 

Чел. 8 9 10 11 12 50        ОБ ЦСПН  

 Итого по 

разделу 2.4 

                 

 Всего по 

подпрограмме 

2 

       156,1 751,0 751,0 751,0 751,0 751,0 3755,0    

 

3. Мероприятия подпрограммы «Дети-инвалиды» 

3.1. Социальная интеграция детей-инвалидов 

3.1.1 Проведение 

праздничных 

мероприятий с 

участием 

детей-

инвалидов 

мероп. 2 2 2 2 2 10 35,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 РБ КЦСОН, 

УКСиМП 

 

3.1.2 Фестиваль 

творчества и 

искусств детей 

с 

ограниченным

и 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 РБ УКСиМП  



возможностям

и здоровья 

«Мир 

БЕЗГРАНИЧН

ЫХ 

возможностей» 

3.1.3 Проведение 

выставок 

детских работ, 

детских 

рисунков. 

Конкурс 

чтецов 

Мероп. 2 2 2 2 2 10 10,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 РБ УКСиМ, 

КЦСОН 

 

3.1.4 Организация 

проведения 

«Школы 

родителей» для 

семей с 

детьми-

инвалидами, 

прибретение 

развивающих 

методик 

мероп 2 2 2 2 2 10        РБ КЦСОН  

3.1.5 Организация и 

проведение 

декады детей-

инвалидов: 

фестиваль 

художественно

го творчества, 

фестиваль 

художественно

го 

поэтического 

творчества «Я-

Автор», 

творческие 

смены, 

спартакиад, 

спортивных 

соревнований, 

Спартанских 

игр 

мероп 2 2 2 2 2 10 15,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 

 

РБ УКСиМП 

КЦСОН 

ООСО 

 

3.1.6 Новогоднее 

мероприятие 

для детей-

инвалидов 

мероп 1 1 1 1 1 5 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 60,0 РБ ООСО 

КЦСОН 

УКСИМП 

 



 Всего по 

подпрограмме 

3 

       77,0 137,0 137,0 137,0 137,0 137,0 685,0    

 

4. Мероприятия подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

4.1 Создание условий для духовного развития детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

4.1.1 Организация 

мероприятий 

по 

профилактике 

правонарушени

й 

Мероп. 3 3 3 3 3 15 2,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 РБ КЦСОН, 

СРЦ, 

КДН 

 

4.1.2 Применение 

разнообразных 

клубных форм 

работы по 

воспитанию 

детей и 

подростков, 

имеющих 

асоциальные 

наклонности: 

слайд-

программы; 

театрализованн

ые 

представления; 

встречи с 

наркологом; 

работниками 

ПДН, 

общественност

ью. – акции  

 - беседы  

- тематические 

занятия    

Мероп

рият. 

8 8 8 8 8 40 0 0 0 0 0 0 0  УКСиМП, 

КЦСОН 

 

Предст 4 4 4 4 4 20 0 0 0 0 0 0 0   

Встреч

и 

3 3 3 3 3 15 0 0 0 0 0 0 0   

4.1.3 Мероприятие о 

государственно

й символике 

РФ «день 

флага» 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 РБ УКСиМП, 

КЦСОН 

 

4.1.4 Организация 

работы клубов, 

кинолекториев, 

круглых 

столов, бесед 

по 

Киноле

ктории  

12 12 12 12 12 60 0 0 0 0 0 0 0  КДН, 

УКСиМП, 

ГБУЗ 

НСО 

«Коченевс

кая ЦРБ» 

 

Кругл

ые 

столы 

1 1 1 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0   

Беседы 7 7 7 7 7 35 1,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0 РБ  



предупреждени

ю 

правонарушени

й среди 

несовершеннол

етних и 

профилактике 

наркомании, 

алкоголизма и 

табакокурения 

4.1.5 Проведение 

межведомствен

ной операции 

«Семья» 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 РБ КЦСОН 

СРЦ 

КДН 

УО 

ПДН 

ООиП 

ООСО 

 

4.1.6 Проведение 

совместных 

рейдов по 

выявлению 

безнадзорных 

детей 

(операция 

«Подросток») 

Рейд  12 12 12 12 12 60 0 0 0 0 0 0 0  КДН 

УО 

ООСО 

ООиП 

ОВД 

КЦСОН 

 

4.1.7 Операция 

«Дети и 

транспорт» 

Рейд  1 1 1 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0  КДН  

4.1.8 Акция 

«Безопасность 

детства» 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0  КДН  

4.1.9 Операция 

«Занятость» 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 0 0 0 0 0 0 0  КДН 

 

 

4.1.10 Акция 

«Помоги пойти 

учиться» 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 РБ КДН  

4.1.11 Новогоднее 

мероприятие 

для детей, 

состоящих на 

профилактичес

ком учете 

Мероп. 1 1 1 1 1 5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 РБ ООСО 

КДН 

КЦСОН 

 

 Всего по 

подпрограмме 

4 

       49,0 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 295,0    

 

5. Мероприятия подпрограммы «Одаренные дети» 



5.1. Развитие и поддержка сети учреждений по работе с одаренными детьми 

5.1.1 Формирование 

и 

совершенствов

ание 

информационн

ого, кадрового 

и 

инфраструктур

ного 

обеспечения 

деятельности, 

направленной 

на развитие 

выдающихся 

способностей и 

образовательн

ых 

компетенций у 

детей 

      Ежег

одно 

 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ УО  

5.1.2 Организация 

мероприятий, 

способствующ

их их 

выявлению и 

поддержке 

детей, 

проявивших 

выдающиеся 

способности 

(муниципальн

ый фестиваль 

научно-

практического 

творчества 

школьников 

«Старт к 

успеху», 

муниципальны

й фестиваль 

творчества 

«Горизонты») 

      Ежег

одно 

 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 РБ УО  

5.1.3 Организация и 

проведение 

тематических 

смен для детей, 

проявивших 

      Ежег

одно 

 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 РБ УО  



выдающиеся 

способности, 

на базе центров 

выявления и 

поддержки 

одаренных 

детей 

5.1.4 Проведение 

конкурсного 

отбора 

авторских 

образовательн

ых программ 

лучших 

учителей, 

педагогически

х коллективов, 

имеющих 

успешный 

опыт 

использования 

современных 

педагогически

х технологий 

работы с 

одаренными 

детьми 

      Ежег

одно 

 0 0 0 0 0 0  УО  

5.1.5 Поддержка и 

распространен

ие успешных 

образовательн

ых практик и 

передовых 

методов 

обучения, 

направленных 

на работу с 

детьми, 

проявившими 

выдающиеся 

способности 

      Ежег

одно 

 0 0 0 0 0 0  УО  

5.1.6 Создание 

условий для 

развития 

муниципальног

о ресурсного 

центра 

      Ежег

одно 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

500,0 РБ УО  



выявления и 

поддержки 

одаренных 

детей и 

талантливой 

учащейся 

молодежи 

Коченевского 

района 

Новосибирской 

области 

5.1.7 Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных 

на развитие 

способностей у 

обучающихся с 

особыми 

образовательн

ыми 

потребностями 

      Ежег

одно 

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 РБ УО  

5.1.8 Проведение 

муниципальног

о этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников 

      Ежег

одно 

 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 РБ УО  

5.1.9 Проведение 

конкурса 

«Ученик года» 

      Ежег

одно 

 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 РБ УО  

5.1.10 Проведение 

районного Дня 

первоклассник

а 

      Ежег

одно 

 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ УО  

5.1.11 Поддержка 

творческих 

талантливых 

детей и 

молодежи 

района в сфере 

культуры и 

самодеятельног

о творчества, 

образования и 

спорта, 

Выделение 

Чел. 25 25 25 25 25 125 6,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 750,0 РБ УКСиМП 

УО 

 



стипендии 

Главы района  

 Всего по 

подпрограмме 

5 

       6,0 535,0 535,0 535,0 535,0 535,0 2675,0    

 

6. Мероприятия подпрограммы «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков 

6.1. Развитие новых технологий и методик 

6.1.1 Развитие 

центра по 

оказанию услуг 

психолого-

педагогической

, методической, 

в том числе 

диагностическ

ой и 

консультативн

ой, помощи 

родителям 

(законным 

представителя

м) детей  

Учреж. 1 1 1 1 1 5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ УО  

6.1.2 Создание 

пунктов по 

оказанию услуг 

психолого-

педагогической

, методической, 

в том числе 

диагностическ

ой и 

консультативн

ой, помощи 

родителям 

(законным 

представителя

м) детей в 

образовательн

ых 

организациях 

Мероп.  1 1 1 1 1 5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 РБ УО  

6.1.3 Открытие 

комнат 

сенсорной 

депривации в 

образовательн

ых 

Учреж. 1 1 1 1 1 5 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1500,0 РБ УО  



организациях 

6.1.4 Проведение 

тематических 

бесед (круглый 

столов) для 

родителей с 

ОВЗ 

Мероп.        0 0 0 0 0 0  УО  

6.1.5 Консультации 

психологов, 

проведение 

профориентаци

онных 

мероприятий 

для детей с 

ОВЗ 

Мероп.               УО  

6.1.6 Организация и 

проведение 

районных 

мероприятий с 

детьми в 

летний период 

согласно 

комплексного 

плана 

Мероп.               УО  

6.1.7 Обновление 

материально-

технической 

базы лагерей 

дневного 

пребывания 

при 

образовательн

ых 

организациях 

 1 1 1 1 1 5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 РБ УО  

6.1.8 Проведение 

районного 

семинара с 

руководителям

и и педагогами 

по работе в 

летний период 

               УО  

6.1.9 Проведение 

конкурса 

"Малозатратн

ые проекты в 

благоустройст

ве территории 

Чел. 1 1 1 1 1 5 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 РБ УО  



 

учреждения 

образования" 

6.1.10 Фестивали 

детского 

творчества 

Мероп. 6 6 6 6 6 30 5,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 МБ УКСиМП  

6.1.11 Праздник 

Детства, 

посвященный 

Дню защиты 

детей 

Мероп. 10 10 10 10 10 50 5,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 МБ УКСиМП  

6.1.12 Спортивные 

детские 

праздники 

  5 5 5 5 5 25 1,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 МБ УКСиМП  

6.1.13 Новогодний 

игровой 

спектакль 

Мероп. 15 15 15 15 15 75 2,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 РБ УКСиМП 

 

 

 Итого по 

подпрограмме 

6.1 

       453,0 555,0 555,0 555,0 555,0 555,0 2775,0    

 

6.2. Мероприятия, финансируемые через центр занятости 

6.2.1 Проведение 

ярмарок 

вакансий 

учебных и 

рабочих мест 

для 

несовершеннол

етних 

Мероп. 2 2 2 2 2 10         ЦЗН  

6.2.2 Организация 

временной 

занятности 

несовершеннол

етних граждан 

Чел. 120 120 120 120 120 600 1,105 132,6 132,6 132,6 132,6 132,6 663,0 РБ ЦЗН  

 Итого по 

подпрограмме 

6.2 

       1,105 132,6 132,6 132,6 132,6 132,6 663,0    

 Всего по 

подпрограмме 

6 

       454,105 687,6 687,6 687,6 687,6 687,6 3438,0    

 

 Всего по 

программе 

       742,205 2169,6 2169,6 2169,6 2169,6 2169,6 10848,0    


